## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Bernardini Scardaeonii Patauini Presbyteri de Castitate  
Libri Septem**

**Scardeone, Bernardino**

**Venetiis, 1542**

Quod desperandum non sit, posse nos caste uiuere, & si magna sit  
fragilitas carnis cap. xxxi

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30433**

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

neca . Non est inquit, q̄ estimes ullam sine labore uirtu tem. Quid quod nec uirtus ipsa , nec laudabile aliquid soleat nobis attribui, si aut natura, aut sorte quadam, sine ullo nostro studio, aut labore contigerit : Nam iuxta ih̄l̄ Iud. Dura imperia tolle, quid uirtus erit : Praeclare ergo Apollonius Tyaneus, (ut scribit philostratus) dicere so lebat, non recte sibi uideri, ut euimuchi in numero tempe ratorum, & continentium hominum ascriberentur; quia coacti, & uiolentia quadam compulsi continerent: nō la bore, & uirtute constantiae: quando continentiae munus sit, esse quidem cupientem, & appetentem ueneris , nec tamen turpium titillatione libidinum superarl. In eo qui dem aiebat humanam quampliam inesse uirtutem, quæ posset cupiditates eiusmodi subdeere rationi. Per ea en go, quæ hic in tanto certamine nos assidue exercent, so licit, atque fatigant: approbari sanè magis , ac corroborari debemus, quām frangi: si modo uiuisimus , & si quicquam præter carnem sapiamus.

Q uod desperandum non sit nos posse caste uere, & si magna sit fragilitas carnis.

Cap. XXXI.

**A**T uero dicat fortasse quispiam mens mea assi due quatitur, facile labascit uoluntas , acriter stir mulant sensus, & caro suapte natura prona ad uenerem , æstu etiam cogitationis accensa magis magisque appetitur: homo sum, ac molle quoddam ac tenerum in me esse sentio & ideo neque sum ad resistendum idoneus , neque ad perferendum certamen par.

Quid agam : Vera profecto dicis , nihil contendeo: idem & nos, aliis licet uerbis, proxime diximus: asiduis nanque congressibus quatimur, & crebris colluctationibus afflictamur : quando nos sacerdotes ueluti in aciel cornibus locati grauiori urgemur incursu : atque cætel

ris acerius oppugnamur. Veruntamen non est, quod propteræ à proposito sancto quispiam nostrum debeat absisteri: fidelis est Deus, & ut gentilum doctor Paulus affirmat, non permittit tentari nos supra id, quod possimus, sed dat nobis etiam cum tentatione prouentum. Etenim quamvis concupiscentia pugnam effugere non ualeamus, diuino tamen freti auxilio, quod ubique nobis præsto est, obsistere fortiter, ac perferre constanter ualemus: quoniam unus omnium, qui nouit plios de temptatione eripere Deus est. Castitas uero non commotio ne tantum carnis, quæ nobis etiam inuitis naturaliter excitatur, sed consensu magis, aut actione corrumpitur. Quam obrem licet in numeri aduersus nos hostes circumstent: licet temptationibus undique affligamur, nihil tam propterea desperandum est, quum is ipse dominus stet pro nobis, cui resistere neque hic in mundo, nec sum in celo, nec apud inferos deorsum quisquam postest. Nihil nos ergo deterreat temptationum metus, aut difficultas certandi. Sed ubi succurrit, quam gravis sit nobis aduersarius constitutus, ex templo subeat, quam propterus, quam inuitus nobis sit præparatus adiutor. Quis libet profecto in seipso imbecillus est, at in eo ipso sanè robustissimus, modo sibi dæsse nolit, spemque retineat & cupiat adiuuari. Clamat enim Apostolus omnia possum in eo qui me corroborat. Si quis ergo libidinis multis acriter impugnetur, si periclitari nolit, hoc sibi perfugium semper habeat, & infestatus ab eiusmodi concupiscentiis, statim mentem, & oculos in cœlum erigat, & inde sibi auxilium depositat à Deo, quo adiutore nemo non uincit pugnans. Is quidem in hoc certaine duntur superatur, qui de dare ignauiter sese malit, quam uiri liter decertare; quique semetipsum prodens desidia, aut desperatione consistendi, ultro sese hosti necādum præbet. Verum ne forte nostra hæc interim assertio minus auctoritatis habeat, quasi à nobis profecta, audiamus

V. illam

1. Cor. 10

Phili. 4

DE CONIV. ET CONTI. SACER.

Matth. 7  
quælo quid nos doceat in euangeli dominus, ubi pa-  
rabolam facit de duobus hominibus , altero super pe-  
tram altero super arenam ædificantibus. Ædificium aus-  
tem quod super petra constructum fuerat , nulla unquā  
uiuentorum, nullis imbris, procellisve , aut torrente  
subuerti potuit: at quod super arena iacebat, urgente uel  
leuisimo cursu fluminis, effluente paulatim arena statim  
corruvit. Vide quod ex doctrina saluatoris, non fuit uios-  
lentia sola satis ad subuertendum firmissimum ædifi-  
cium, alioqui corruisset utrumque : sed fundamentorum  
infirmitas in culpa fuit. Sic ad lapsum, & ruinam pudici-  
tig, haud tati roboris est libido: ut impetu suo sola possit  
diruere inconcussum animi constantiam, atque corporis  
prosternere continentiam, nisi pusillanimitas nostra, ef-  
feminateque mollicies in culpa fuerit. Quamobrem si  
contra illicita desideria, atque contra furorem libidinis  
fortes , atque invicti stare cupimus: supra uiuam petram  
qui est Christus, solida nobis iacienda sunt fundamenta,  
& firmissimo continendi proposito usquequa blan-  
dis temptationum suasionibus resistendum . Iстis enim  
muniti presidiis, ac fundamentis firmatis , omnes carnis  
procellas, omneis libidinis insultus facile perferemus:  
quæ quidem quanto nos acrius impugnabunt, tanto  
subinde gloriosorem nobis uictoriæ tribuent, ac triū-  
phum. Nanc ut ait. D. Hieronymus, quanto plura sunt,  
quæ impugnant pudicitiam , tanto uictoris maiora sunt  
præmia . Nulla profecto insignis uictoria nobis in hoc  
mundi stadio sine forti, ac pertinaci marte paratur. Nam  
sicut tranquillitatem turbines, ac tempestates cœli , ma-  
risque commandant: sic libidinis ardor , & carnis stimu-  
lus continentiam. Non est enim uirtutis : aut uoluntatis  
nostræ facere ut non tentemur, sed aut negare , aut præ-  
bere temptationibus consensum id tantum nostrum est,  
diuina tamen gratia opitulante . Quapropter nulla in  
eo noxa césenda est quod innitamus in uitium, sed quia

## LIBER TERTIVS.

95

assentimur tētatori, ea demum culpa est. In eo siquidem experimur uirtutem, in hoc perdimus innocētiā: nam quum ui aliquia interpellante concitamur, & resistimus, ascribitur nobis tentatio ad gloriam: quum uero superāmur, nobis deputatur ad gehennam. Quando ne ad oscitantes, & ignauos fuit unquam triumphalis palma delata: aut quando pauidis, & imbellibus uictoriā partam legimus: Nimirum ille tantummodo Agonis ſta coronatur, qui se prius exercuerit in theatris. & quem diuturnus armorū labor obtruerit: nō autem ille qui extra periculum, contempto labore, domi ocioſe reſedit. Extat p̄æclara panetii illustris philosophi ſententia de cere animum uiri sapientis inter pericula, & tumultus rerum humanarum poſitum circumſpicere omnia: & undique mala ingruentia p̄æcauere, & ſemper promptū expeditumque eſſe dēbere ad uitandos, tolerādosque, quicunque ueniant, iuſſutus: et ſicut athletæ ſolent, & animo p̄æſenti, & brachiis elati, & toto corpore ſtare paratum, ne quid omnino repentinum, aut inopinatum cōtingat. Itaque fratres mei non molliter, ac timide, ſed acriter, atque audacter certare nos oportet, quicunque sancto castitatis proposito, uotoque addicti ſumus nec debemus uincendi diffidentia, aut pusillanimitate: pugnandi hōſti cedere, quem poſſumus, ſi nobis deeffe nolimus, cum Dei gratia pugnando ſine dubio ſuperare. Pugnandum eſt ergo legitime: quoniam potiri coelsti illa beatitudine non niſi pugnando ualeamus. Scritum eſt enim regnum cœlorum uim patitur, & uiolenti rapiunt illud. Nonne, & agricola ipſe nullis laboribus parcens, diu noctuque agtum per æſtus, & frigora, aſſiduus colit, ut ex ſuo labore ſperatos aliquādiu fructus accipiat: Non ne & mercatores, & milites, ac ſtudioſi literarum ad ætatem uisque extremam, inter fluctus, & arma, ac inter gymnaſia, & in magnis tempeſtatibus, præliis, uigiliisque anxiām trahunt uitam, ut diuitias, & ho-

Matth. 11

DE CONIV. ET CONTI. ASCER.

nores acquirat: & ut tandem, & gloriosi, & diuites moriantur: Quæ ergo ignavia nostra est, aut potius (ut uerius dicam) clementia, nos quicquid laboriosum est, & periculis plenum, pro brevibus, commodis invicto animo perferre, at in rebus æternis, ut perpetuo delectemur, nolle tantillum, uel laboris, uel molestiae sustinere. Laborandum sanè nobis est, & contra difficultatem strenue pro viribus obliquantum: ut brevi peracto certamine, perenni ævo, in cœlo summa cum tranquillitate quiescere ualeamus. Dicas fortassis graue opus & durum, fateor, sed gloriosum: sed salutare. Legitur apud Platonem de Ico Tarentino, quod quum in Olympiacis, & aliis certaminibus frequenter pugnaret, tam artificio circa hæc studio sit usus, ut nullum unquam in toto exercitationis suæ tempore uenerem norit. Idem de Christone, & Astylo, & Dio pompo & aliis quamplurimis istris Agonistis refert, qui tam etiæ robore, & bona ualitudine corporis priores esse debuerant ad libidinem, quam qui sint corpore imbecillo tamen uictoriae cupiditate, quam consequi ex eiusmodi palestra cupiebant, continentissime uixerant: quod sciret usum ueneris viribus plurimum officere. Sed si huiusmodi homines ob tam fluxam spem gloriae ita continent: longe sanè facilius erit nostris hominibus, propter spem summae, & immortalis gloriae idem præstare: ut pro sua continetia uictoriae palma multo præstantiori, quam Agonistæ donentur. Corona enim quæ consuevit dari in olympiacis certaminibus, pro qua tanti labores suscipiebantur, quidnam erat, præter lauri folia, & clamorem populi, & inanem plausum: quæ certe omnia paucis horis cito euanecebant. At hæc corona, qua hoc certamine uictores donabimur, nihil habet corruptibile, nihil transitorium, sed totum spiritale, & perpetuum: ita ut nobis labor exigui temporis munus mercedis æternæ respondat.